
COMUNE DI AURANO
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO: 19 DATA: 06/03/2018

OGGETTO: RICOGNIZIONE EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE.

L’anno  Duemiladiciotto,  il  giorno  Sei  del  mese  di  Marzo  alle  ore  16,00,  nella  sala 
consiliare,  in  seguito  a  convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale, nelle persone dei signori:

Nominativo Presente Assente

1) MOLINARI Davide P
2) ANTONIAZZA Natalino P
3) CARETTI Alessia P

TOTALI 03 0

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Giovanni Boggi

Il  Sindaco  Molinari  Davide  dichiara  aperta  la  seduta  per  aver  constatato  il  numero  
legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.



OGGETTO: RICOGNIZIONE EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  l’art.  33  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  così  come 
modificato dall’art. 16 della legge 12 novembre 2011, n. 183, impone a tutte le Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare la ricognizione annuale delle  situazioni di soprannumero o 
comunque  delle  eccedenze  di  personale,  in  relazione  alle  esigenze  funzionali  o  alla 
situazione finanziaria;

Considerato  che,  ai  sensi  della  su  richiamata  disposizione,  le  Pubbliche 
Amministrazioni  che non adempiono  alla  ricognizione annuale  non possono effettuare 
assunzioni o instaurare rapporti  di lavoro con qualunque tipologia di  contratto,  pena la 
nullità degli atti posti in essere;

Considerato che  la mancata attivazione delle procedure di ricognizione, da parte del 
dirigente responsabile, è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare;

Considerato  che  l’art.  33  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  detta  le 
procedure per il collocamento in esubero del personale eccedente o in soprannumero;

Rilevato che la condizione di soprannumero si desume dalla presenza di personale in 
servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica;

Rilevato  che  la  condizione  di  eccedenza  si  desume  dall’impossibilità  dell’ente  di 
rispettare il tetto di spesa del personale previsto dall’art. 1, comma 557, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, per gli enti soggetti al patto di stabilità, e dall’art. 1, comma 562,  
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli enti non soggetti al patto di stabilità, nonché 
dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spesa del personale e totale della  
spesa corrente;

Ravvisata  la  necessità  di  attestare  eventuali  eccedenze  o  esuberi  di  personale 
all’interno degli uffici comunali, operando una puntuale ricognizione

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi degli artt. 49, 
commi  1,  e  147  bis,  comma  1,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  dal  
responsabile del servizio interessato;

Con voti unanimi favorevoli dei presenti, espressi in forma palese nei modi di legge,

DELIBERA

1. di  attestare,  per  l’anno  2018,  l’assenza  di  personale  in  sovrannumero  o  in 
eccedenza presso il Comune di Aurano;

2. di dare corso all’adozione del programma del fabbisogno di personale per l’anno 
2018 e per il triennio 2018/2020;

3. di  inviare  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  copia  della  presente 
deliberazione; 

4. di informare le organizzazioni sindacali dell’esito della ricognizione di cui in oggetto;



5. di  dichiarare,  con  separata  e  distinta  votazione,  e  voti  unanimi  favorevoli  dei 
presenti,  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO

F.to Geom. Davide Molinari

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Giovanni Boggi

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto dott. Giovanni  Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Giovanni Boggi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  sottoscritto  dott.  Giovanni  Boggi,  Responsabile  del  Servizio,  esprime  parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo  
18/8/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                          f.to Dott. Giovanni Boggi

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna.

Aurano, 

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Giovanni Boggi

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000;

è divenuta esecutiva il ....................................................,  decorsi dieci giorni dalla  
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Aurano, 

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Giovanni Boggi

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Aurano, li 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giovanni Boggi


	CheckBox: Yes
	Controllo2: Off


